Physicorum  
Aristotelis  
Liber.

K. Scij. Vol. 1  
Cor. 1

Phia

Baccalureus

et te Jobana  
marie/mission/  
marie Jobanu/  
a/missione/  
marie Jobana

et in sequestris  
adquisiti / vixi  
adquisitum  
vixi

er remittere uellis libet/ur  
item nescire si ergo  
in hunc quidem. Et  
Maiorib[us] grotto  
Salomonis  
Iustus et certe

• *castris etiamq[ue] / q[ui]d s[ecundu]m*

S. E V<sup>o</sup>

DE NATURALI  
auscultatione, libri octo.

IOANNE ARGYRO-  
pylo Byzantio, & Francisco Va-  
tablo interpretibus.

Ex Libr.  
Valerian Kristile  
Auger Thid  
Faccell  
AD 1647.

Seu Ben poffit  
Aen Ruy clare

L V G D V N I ,

APVD THEOBALDVM

PAGANVM.

1554.

Guliel Regius in ke  
formis d' inessines

de El Pauke Odey

Pro Studio Philosophie Provinciali  
Minoris Coloniae Lettatorum

BET ABBEY

180392.

# PHYSICO- RVM ARISTOTELIS

LIBER PR<sup>I</sup>

MVS.

180392  
T

Ioanne Argyropylo interprete.

Quis sit scopus huius libri totius, & de modo doctrinæ.

C A P . I.

V' M circa omnes doctrinas, quarū Principia, Ele-  
sunt principia, uel causæ, uel ele-  
menta, causa,  
mēta, ex horū perceptiōe cognitio idem.  
fiat, atq; sciētia (tunc enim unam-  
quāq; re scire putamus, cū causas  
primas, principiāq; prima, & usq;  
ad elemēta cognoscimus) patet et  
ea quæ ad principia naturalis sciētia pertinent, eniten-  
dum esse prius determinare. Hac qat̄em insita natura  
nobis est uia, ut è notioribus nobis, magisq; manifestis, ad  
notiora naturæ, magisq; manifesta, proficiamur: non  
enim sunt eadē nobis, atq; simpliciter nota. Quapropter  
hoc modo ex hisce, quæ naturæ quidem minus sunt mani-  
festa, nobis autē notiora, ad ea, quæ dilucidiora sunt, ma-  
gisq; nota naturæ, proficiamur necesse est. At confusa,  
prīmō nota nobis sunt magis, ac manifesta. Elemēta uero,  
principiāq;, posterius ex hisce nota per ipsorū diuisionē  
fieri solēt. Idcirco ex uniuersalibus ad singularia profici-  
scamur oportet: ipsum nāq; totū sensu notius est, uniuersa  
le uero totū est quoddā, quippe cū multa complectatur.

a      ut par

A R I S T . P H Y S I C O R V M

ut partes. Sic etiam, & nomina quodammodo sese habet  
ad definitionem. Totum enim quoddam indistinctumq; si-  
gnificant, ceu circulus: at ipsius definitio in partes singu-  
las diuidit. Pueri quoq; primum quidem viros omnes,  
patres, mulieres quasvis, matres appellat: posterius autem  
horum utrumq; discernere, distinguereq; uidentur.

Enumeratio opinionum, quas antiqui habuerunt de principiis  
rerum naturalium: & eorum confutatio ex principiis com-  
muniū artificum.

C A P . I I .

**N**ecesse est itaq; aut unū esse principium, aut plura:  
er si sit unū, aut immobile, ut Parmenides, Melis-  
susq; dicit: aut mobile esse oportet, ut naturales cēsere ui-  
dentur: quidam aërem, quidā aquam, primū principium  
esse dicētes. Si plura sint, aut finita aut infinita esse necesse  
est. Et si finita sint, plurāquā, duo, uel tria, uel quatuor,  
uel in alio quodā numero esse oportet. Si infinita, aut ge-  
nere quidem unū, figura uero, uel forma diuersa (perinde  
atq; Democritus asserebat) aut contraria etiā necesse est  
esse. Parimodo querere uidentur & iij, qui querunt quot-  
nam sint ea, quae sunt. Nam ea primum querunt, ex quibus  
constant ea, quae sunt, utrum unū, an plura sint: & si sint  
plura, utrū sint unum finita, an infinita: quare principiū  
querunt, ac elementū, utrum sit unū, an plura. Considera-  
re igitur si id, quod est, unū sit, atq; immobile, nō ad natu-  
ralem philosophū pertinet. Nam ut Geometræ nō est ad  
eum ratio, qui Geometrie principia tollit, sed aut ad alia  
scientiā attinet, aut ad cōmūnem omnium facultatem: sic  
& illi nulla est ad eū ratio, qui principia tollit. Non est  
enim principiū si unū est tantum, atq; unum hoc modo.  
Principium enim, alicuius, aut aliquorū principium esse  
constat. Simile est itaq;, si hoc modo sit unum cōsiderare,

& de

## LIBER I.

Et de alia quavis positione differere, quæ sermouis causa  
 dicitur, qualis est Heracliti: uel si quispiā id, quod est, unū  
 hominem esse dixerit. Aut cōtentiosam soluere rationem,  
 quod quidem ambæ rationes habent, & Parmenidis, &  
 Melissi. Nā falsa sumūt: et forma sūt uitiose. Inepita autē  
 magis estratio ipsius Melissi, nec dubitationē habet, sed  
 uno absurdō dato, cætera accidentūt. Hoc uero nullam ha-  
 bet difficultatem. At nobis ea, quæ natura constant, aut  
 omnia, aut aliqua moueri subiectiatur, quod quidem pā-  
 tet inductione. Et insuper nec omnia sunt solueda, sed ea  
 tantum que quispiam ex principijs ostendit falsa: quæ ue-  
 rō hanc conditionem egrediuntur, non sunt soluenda: ue-  
 luti quadrationē eam quidem, quæ per partes extruitur,  
 ad Geometram dissoluere pertinet: Antiphontis autē, nō  
 ad Geometram redarguere spectat. Verum cūm non de  
 natura quidem, naturales autem dubitationes ipsoſ acci-  
 dat dicere, bene res ſeſe habebit fortasse, si parū de ipſis  
 diſſeruerimus. Hec enim cōſideratio, philosophiam nimi  
 ſum habet. Atq; ut à principio, omnium accommodatiſi  
 mē noſtra hæc proficiſcatur oratio) cūm id quod eſt, plu-  
 ribus modis dicatur, quónam modo dicunt unum omnia  
 eſe? V trum ut ſubſtantiam, cuncta: an ut quantitatē, an  
 qualitatē. Et rursus, utrum ſubſtantia quidem unā au-  
 tem eſe cuncta: uelut hominem unum, aut equum unum,  
 aut animā unam? An qualitatē, & hanc identidē unam:  
 ut albedinem, aut caliditatē, aut aliiquid tale? Hec enim  
 omnia inter ſe nimium diſſerunt, ut dici non poſſint. Nam  
 ſi eſt ſubſtantia, & qualitas, atq; quantitas: ſiue ſepa-  
 ſta, ſi cuncta: ſint, ea quæ ſunt, nō unum, ſed plura proſe-  
 cto ſunt. Si uero qualitas ſint uniuersa, uel quātitas, ſiue  
 ſit ſubſtantia, ſiue nō ſit, absurdum eſt ſanē (ſi id quod eſe

Hippocrates  
 chius quadrās  
 circulum Geo-  
 metria principi-  
 a retinebat:  
 Antiphon re-  
 rō non.

6 ARIST. PHYSICORVM

non potest, absurdum oporteat appellare) Nihil enim ex  
terorū præter substantiā separatum esse potest: uniuersa  
enim hæc, de subiecto dicuntur, de substantia quidē ipsa.  
Atqui Melissus id, quod est infinitū, afferit esse. Id ergo,  
quod est, quantitas est quædā: infinitum enim, in quantita-  
te nimirū est. Substantia autē infinita, aut qualitas, aut af-  
fectus infinitus esse nō potest, nisi per accidēs, si simul &  
quanta sint quædā: infiniti nang⁹ ratio qualitate utitur,  
non substantia, non qualitate. Si igitur & substantia sit,  
& quantitas, id quidem est, non unum, sed duo esse uiden-  
tur: si uero sit solum substantia, infinitum sanè non est,  
neq⁹ magnitudinem ullam habebit: erit enim quantitas

quædam. Præterea cū multipliciter & ipsum unū, sicut  
& id quod est, dici soleat, considerandum est quoniam  
modo ipsum uniuersum, unum afferunt esse. Atq; unum di-  
citur, partim continuū ipsum, partim indiuisibile, par-  
tim ea, quorum eadem, atq; una est ratio: ut temetum, ac  
uinum. Si igitur est continuum ipsum unum, multa profe-  
ctō est: continuum enim, in infinitum est diuisibile. Existit  
autem dubitatio de parte, ac toto, non ad sermonem for-  
tassis accommodata, sed per ipsam consideranda: utrum,  
unum, an plura sint partes, atq; totum? & quo pacto  
sint unum, uel plura: & si sint plura, quonā modo sint  
plura? Et de partibus non continuis, eadem sunt queren-  
da. Et si utraq; pars, & ipsum totum sint unum perinde  
atq; indiuisibile, & ipse profectō partes unum identi-  
dem erunt. Atqui si unum est ut indiuisibile, nulla sanè  
quantitas, nulla qualitas erit. Neq⁹ igitur infinitum est  
id quod est, ut dicit Melissus: neq⁹ finitum, ut Parmenides  
afferit. Ipse nang⁹ finis est (ut patet) indiuisibile, non  
3. ipsum finitum. At uero si omnia, quæ sunt, ratione sunt  
unum

L I B E R I

unum, ut uestimentum, ac tunica, fit ut Heracliti sententiam dicat. Eadē enim erit boni maliq; ratio; & nō boni, ac boni: quare idē erit bonū, atq; non bonū, & homo, ac equus idem: & homo atq; nō homo. At sermo ipsorum non unū ea quæ sunt, sed nihil afferit esse: & eadē insuper ratio qualitatis, ac quantitatis erit. At enim posteri quoq; pérunde atq; ueteres turbabātur, ne ipsis eueniāt, ut res eadē simul sint unum & plura. Quapropter alij, est ipsum, auferebāt, uti Lycophron, alij dictionē transformabāt, hominē non albū esse dicentes, sed albere: neq; ambulantē esse, sed ambulare: ne ipsum est adiungentes, id quod est unū: esse multa afferat: quasi id quod est unū, aut id quod est, unicè diceretur. Multa uero sunt ea, quæ <sup>vnu</sup> actu est, sunt: aut ratione: nam aliud est albū, aliud musicū, ratio= cum non est al ne: idem autē est utrūq; ipsum igitur unū, plura nimirū terius pars: po- est. Aut diuīsione, ut totū, ac partes. Sed hoc loco iā hæ= testate vro- sitabāt, atq; ipsum unū, multa esse iā fatebantur, périnde (id est, poten- tia) quādū est alterius pars.

Quod non sit difficile, ut quis soluat rationes Parmenidis, & Melissi. Nam hic quidem vtrōq; peccat, & Forma, & Materia syllogistica, quatenus & fallit ponit principium, & forma vtitur vtiola. Parmenidis autem ratio concludit quidem, sed aliud quam ipsa instituat.

C A P . III.

**A**T qui neq; difficile est ea soluere, qbus illi homines  
hanc suā sententiā ostendebant. Vterq; enim con-  
tendendo ratiocinatur, & Parmenides, et Melissus: nam  
falsa sumūt, & rationes forma uitiosas efficiunt. Melissi  
tamen ratio magis est inepta, neq; ullam dubitationem  
habet

ARIST. PHYSICORVM

supra p. 5  
23 habet profecto: sed uno absurdō dato, cetera accidunt:  
quod quidē nullā habet difficultatem. Patet itaq; uitiosè  
Melissum argumentari: putat enim sumpsiſſe, si omne  
quod factū est, principiū habet, id quod factū non est:  
principiū nō habere. Deinde hoc etiā est absurdū: cuius-

Principiū.  
G. e. s. b.  
albus. Alter.  
24 libet esse principium rei, & non temporis, & generatio-  
nis, nō simplicis, sed etiam alterationis: quasi non fieret  
ulla mutatio simul. Præterea cur si est unum, immobile  
est? Cur enim & uniuersum non périnde atq; pars quaे  
quidem est unum (hæc inquā aqua) in eodem loco moue-  
tur? Deinde cur alteratio non erit? At uero neq; specie  
unum esse potest, nisi ex eo ex quo fit ortus: hoc autem  
pacto, nōnulli etiam naturales, unum esse omnia, dicunt.  
Sed illo modo esse non potest: homo namq; specie differt  
ab equo, & contraria inter se simili modo. Idem & ad

Parmenidē modus est rationū, et si qui alij proprij sunt.  
Atq; solutio est, partim ex eo quia falsa sumit, partim  
ex eo quia nō concludit. Nā falsa quidem sumit, quia id  
quod est, pluribus modis dicitur: ipse uero, simpliciter  
illud accipit dici. Non cōcludit autem, quia si sola alba  
sumantur, ipso albo unum significante, non minus alba  
plura erunt, & non unū: nam albū ipsum, nec continua-  
tione erit unū, nec ratione. Alia nāq; ratio erit albi, alia  
eius quod albū suscepit, atq; non erit præter albū ipsum  
separabile quicquam: non enim hoc rationē propriā ha-  
bet, quo separabile est, sed albi ratio, & eius in quo est,  
non est eadē, sed diuersa. At Parmenides, nondū, id ipsum  
uidebat. Necesse est igitur eos sumere, qui id, quod est unū  
inquiūt esse, non solū unū significare id, quod est, de quo  
predicabitur, sed etiā quod propriè est ens, & quod pro-  
priè unum est. Accidens enim de subiecto aliquo dicitur:

Accidens.

quare

## LIBER I.

quare illud cui id quod est accedit, nō erit: est enim aliud  
 ab eo quod est. Erit ergo quippiā quod nō est: non ergo  
 id quod propriè est ens, alij inerit: nō enim rationē entis  
 subibit, nisi id quod est, plura significet hoc pacto, ut  
 quodq; quippiā sit: ad id quod est, unū significare suppo-  
 nitur. Si igitur id quod propriè est ens, nō accedit cuiquā,  
 sed aliquid illi aliud accedit: cur id quod est ens propriè,  
 ens significat potius quām non ens? Nam si id quod pro-  
 priè est ens, erit etiā albū: albū autē non est propriè ens  
 (neq; enim id quod est, ip̄si accidere potest: nihil est enim  
 ens quod nō est propriè ens) album ergo nō est ens: atq;  
 non hoc quidem pacto, ut quippiā non sit, sed ut omnino  
 nō sit. Si igitur (ut diximus) id quod est propriè ens, erit  
 etiam albū, sit ut id nō sit ens, quod est propriè ens: uerè  
 enim dicemus, si illud album esse dixerimus. At hoc non  
 ens (ut supponebatur) significabat: quare si albū etiam  
 propriè ens significat, nō unū id quod est, sed plura sanè  
 significat. Neq; igitur magnitudinē habebit id quod est,  
 si id sit, quod est propriè ens: ratio namq; partis utriusq;  
 diuersa nimirū est. Diuidi autē id quod est propriè ens,  
 in aliquid aliud propriè ens ex ratione etiam patet: ue-  
 luti si homo ens propriè quippiam est, & animal necesse  
 est propriè quid esse, & itidem bipes. Nam si ita non sit,  
 accidentia crunt profectō: aut igitur homini, aut alij sub  
 iecto cuipiā accidit: at neutrū esse potest. *Accidens* enim  
 aut id dicitur, quod inesse potest, ac non inesse: aut id, cu-  
 ius in ratione id, cui accidit, sumitur: cuius in ratione  
 est, ut illud quod separatur: sumitas autē id, cuius in ratio  
 ne sumitur nasus, cui sumitatē dicimus accidisse. Præter-  
 èa in eorū ratione, quā in definitiua ratione cuiuspiā in-  
 sunt, aut eorū ex quibus quippiā cōstat nunquā ipsius to-

*Ens.**Accidens*

tius ratio inest, seu in bipede, ratio hominis; aut in albo, ratio hominis albi: si haec igitur ita sunt atq; homini bipes accidit, separabile ipsum esse necesse est: quare fieri potest, ut homo bipes non sit, uel in ratione bipedis inerit ipsius hominis ratio: at fieri nequit: illud enim in ratione hominis inest. Quod si bipes, ac animal alijs cuipiā accidunt, & neutrū est quod propriè ens: homo quoq; ex ijs erit profecto, que alijs accidentur. At quod propriè est, nulli sit accidēs. Et de quo ambo dicuntur, atq; utrumq; dicitur, & id quod ex illis cōponitur. Ipsum igitur uniuersum ex indiuisibilibus constat. Quidā autem utrisq; rationibus concesserunt. Ei quidem quæ omnia unum esse concludit, si id quod est, unū significat: id quod haud est esse dicentes. Ei uero quæ ex partitione procedit, indiuidas magnitudines faciētes. Patet autē & uerū nō esse, si id quod est, unū significat: & fieri non potest, ut simul sit cōtradictio, nō fore quicquā nō ens: nihil enim obstat, ut id quod nō est, nō sit absolute nō ens, sed nō ens quipiam sit. Dicere quoq; si nō quipiam aliud erit præter id ipsum quod est, unū omnia fore, per absurdum est sanè. Quis enim ipsum quod est, aliud quicquā esse intelligit, quam id quod est propriè ens? Quod et si ita est, nihil tamen prohibet multa esse ea quæ sunt, ut diximus. Patet igitur impossibile esse, ut id quod est, hoc modo sit unum.

Confutatio eorum qui perpetuā sentiūt de principiis rerum, naturalius tamen sunt locuti, atq; nomine Ens pro principio vtuntur.

C A P. IIII.

**V**T naturales autē dicūt, duo sunt modi: quidā enim id quod est, unū subiectū corpus fecerūt, aut triū unum, aut aliud quod igne quidē spissius, aëre uero subtilius est. Cetera autē generari dicūt densitate, raritatēq; multa facientes: haec autē sunt contraria. Et uniuersali-

ter ex-

ter excessus, atq; defectus, quemadmodum Plato magnum dicit, & paruum. Verum hic quidem hæc, materialia facit: ipsum autem unum, formam. Illi uero, unum quidem (ipsum inquam subiectum) materialia: contraria uero differentias, atq; formas. Quidam autem ex ipso uno contrarietas, quæ quidem in ipso sunt, sequestrari dicunt: ut Anaximander, & qui unum, & plura principia inquint esse, ut Empedocles, & Anaxagoras. Ex ipsa namque congerie cætera segregant. Differunt tamen, alter enim conuersionem horum, alter semel segregationis principium facit. Et alter, infinita ea quæ sunt similiumpartium, atq; contraria: alter ea quæ uocantur elementata tantummodo sumit. Videtur autem Anaxagoras sic infinita esse putasse, quia communem illam opinionem naturalium ueram esse existimat, nihil inquam ex eo, quod non est, fieri neq; oriri: quapropter hoc dicunt modo, erant omnia simul. Et generationem, alterationem inquint esse, quidam uero, congregationem ac segregationem. Insuper, ex eo quia contraria ex se mutuo sunt: inerant ergo. Nam si omne quidem quod sit, aut ex entibus aut ex non entibus fieri necesse est, atq; oriri: ex non entibus autem nihil fieri potest (de hac enim opinione naturales omnes consentiunt) reliquum iam accidere necessario putauerunt, ex entibus quidem, atq; ex hisce quæ insunt, fieri quodq; atq; oriri, ex insensibilibus uero nobis ob prauitatem molis, ut dicunt. Quapropter inquint quodq; in quolibet esse mixtum: quia quodlibet ex quouis oriri uidebant: uideri uero atq; dici diuersa ex eo planè quod in mixtione insinitorū maxime ob multitudinem suam excedit: nam totū album, aut nigrū, aut dulce, aut os, aut carnem, syncrè non esse quicquam: sed cuius pluri

Platoni evan.

Ex. 2. Ente genet.

convia

## ARIST. PHYSICORVM

plurimum habet quodq; id ipsius rei uideri naturā eſſe,  
 dicebant. Si infinitum igitur, quo infinitū est, eo est igno-  
 tū: infinitū quidē multitudine, aut magnitudine, quantum  
 quoddam ignotū erit. Infinitum autem forma, quale quod  
 dam ignotū. Cūm igitur principia rerū tam multitudine,  
 quam ſpecie ſint infinita, fieri profeſtō nequit ut ea, quæ  
 ex hibſe conſtant, ſciantur. Nondum cōpoſitum ſcire pu-  
 tamus, cūm ex quibus, & quo ipſum conſtat haud co-  
 gnoscimus. Præterea ſi neceſſe eſt ipſum mole quantumuis  
 eſſe poſſe, cuius pars magnitudine, paruitatēq; quantauis  
 eſſe poſteſt (dico autem aliquam talium partium quæ m-  
 ſunt, & in quas totū ipſum diuiditur) eſſe uero non po-  
 teſt planta, uel animal dicto modo quantumuis mole, pa-  
 tet neq; partium ullam identidem mole quantumuis eſſe  
 poſſe: erit enim & totū quantumuis ſimili modo. At os,  
 & caro & iſtiuſmodi cetera partes ſunt animalium: &  
 fructus, plantarum. Patet igitur, neq; oſ, neq; carnē, neq;  
 aliud quicquam, eo modo quem diximus, mole quantum-  
 uis eſſe. Præterea, ſi talia omnia in cunctis iuſtū, neq; ge-  
 ncratur quicquam, ſed in eſt ac ſegregatur, atq; appellatur  
 ab eo quod in ipſo magis abundat: ex quo uis denique  
 fit quodlibet ſegregatione, uelut aqua ex carne, & ca-  
 ro ex aqua: cum omne corpus finitum ablatione ſunt cor-  
 poris consumatur, atq; tollatur, conſtat non poſſe in  
 uno quoq; quodq; iuſſe. Ablata enim ex aqua carne, rur-  
 ſusq; alia ex aqua reliqua ſegregata, & ſi ſemper minor  
 ea, quæ ſecernitur erit, non tamen omni magnitudine mi-  
 nor euadet. Quare ſi ſegregatio ſtabit, non in quolibet  
 quodlibus erit: in reliqua enim aqua, nihil merit carnis. Si  
 uero nullus ſegregationis exitus erit, ſed ſepe ſequeſtra-  
 tio fiet, finita in magnitudine ſane & qualia finita erunt,  
 multitud

In libro.

multitudine infinita: quod quidē est impossibile. Præterea si corpus omne, parte aliqua ab eo sublata, fieri se minus necesse est, carnis autem quantitas definita est ad molem utrangq; patet minima ex carne nullum omnino corpus secerni posse, alioquin minima minor erit. Insu per infinitis corporibus caro iā infinita sanguis, cerebrūnq; inesse set, unumquodq; tamen esset ab alijs separatum, & nihilominus infinitū: hoc autem metas egreditur rationis. Id uero quod assertur: nunquam segregata omnia fore, nō scienter quidem dicitur, recte tamen: affectus enim inseparabiles sunt. Cum igitur colores, atq; habitus mixti sint, si fuerint segregati, erit quipiam album, aut sanum profectō, quod non aliud quicquam erit, nec in subiecto. Quare ipsa mēs absurdā est, sanè ea quærēs, que fieri ne queunt si separata quidem reddere uult: hoc autē efficere nequit, tā qualitatis, quam qualitatis etiā ratione. Quantitatis quidem, quia nō est minima magnitudo: qualitatis autem, quia affectus inseparabiles sunt. Nec etiam recte generationem eorū quae partium sunt conformiū, capit: lū nangq; tum in luta, tum non in luta diuiditur. Nec ut lateres ex domo, et domus ex lateribus sit, sic aqua, et aēr ex se se mutuo sunt, & sūt. Melius autē est pauciora principia, finitāq; simcere, quod quidem Empedocles facit.

Quod principia oporteret finita ponere.

C A P. V.

40

dicit

**O**mnes igitur, cōtraria principia faciūt: & qui uniuersum unū esse, atq; immobile dicūt Parmenides enim calidū, frigidūnq; principia facit, atq; hæc ignem, terrāmq; appellat & qui rarū, & densū, principia inquiunt esse. Democritus quoq; plenum ipsa atq; uacuum assertit esse, quorū alterū ut ens, alterū ut non ens esse

## 14 ARIST. PHYSICORVM

L. sc.  
Figura.

dicit. Insuper et hasce differētias affert, positionē in qua, figurā, ac ordinē: hec autē contrariorū genera sunt. Positionis enim, supra et infra, ante et retro: figuræ uero an gulis cōstans, atq; nō constans: rectū, et circumflexū spe-  
cies sunt. Patet igitur, omnes contraria quodāmodo primi-  
quorū nō sunt cōpia facere rerum, idq; nō sine ratione. Principia namq;  
intrinseca p̄io neq; ex se se mutuō, neq; ex alijs, et ex ipsis omnia esse  
oportet: cōtrarijs autē primis hae insunt, quia nāq; sunt  
prima, ideō non ex alijs sunt: quia uero contraria sunt,  
ideō non ex se se mutuō sunt. Verū id ipsum quo pacto  
fit, et ratione consideremus oportet. Sumendum est igitur  
primū, nō quoduis eorum quae sunt in quo dūis agere,  
neq; quoduis pati à quo quis aptū esse, neq; ex quibus cunq;  
quiduis fieri, nisi quis per accidens sumpserit: quo nanq;  
pacto fiet album uel nigrum ex musicō, nisi albo uel ni-  
gro sit accidens musicū. Sed album quidē fit è non albo,  
atq; ex hoc non quoquis, sed è nigrō, uel aliquo mediorū.  
Musicum autem è non musicō, atq; ex hoc nō quoquis, sed  
ex immusicō: uel è medio, si aliiquid inter ipsa mediū est.  
Neq; rursus in quoduis primū, uuum quodq; corrūpitur:  
uelut album, nō in musicum (nisi id ipsum non nunquā ac-  
cidat) sed in non album corrūpitur: atq; in hoc nō quod-  
uis, sed in nigrū, aut in mediū. Eodem modo musicū etiam  
in non musicū: atq; in hoc nō quoduis, sed immusicum, uel  
in medium, si quid inter ipsa mediū sit, corrumpitur. Si-  
militer fit et in ceteris. Nam et ea, que non simplicia,  
sed cōposita sunt, eandem subeunt rationem: sed latet idi-  
psum ex eo: quia dispositions opposite nominibus ca-  
rent. Etenim omne constructum ex inconstructo, atq; in-  
constructū è cōstructo fiat necesse est: constructū etiam  
in inconstructum, et in ipsum non quoduis, sed in oppo-  
situm

M V I O L I B E R I.

fitum, necesse est corrūpatur. Nihil autem intereat, siue  
in constructione, siue in ordine, siue in compositione, hæc  
ipsa dicantur: patet enim, eandem rationem in cunctis  
esse. Atq; domū, statuā, & quodvis aliud similiter fieri:  
domus enim ex non compositis, sed hoc modo diuisis, &  
statuā, figuratorūmq; quodvis, è nō sic figurato cōfici fie-  
rit; uidetur: atq; hec partim ordine, partim composi-  
tione constant. Si igitur hec uera sunt, omne quod fit, è  
contrario profecto, aut è medio fit: ex omne quod cor-  
rumpitur, in contrariū corruptur, uel in medium: me-  
dia uero sunt ex cōtrarijs, cœu colores ex albo, & nigro.  
Quare omnia que natura sunt, aut cōtraria, aut ex con-  
trarijs sunt. Plurimi igitur & ceterorū hucusq; profe-  
cti, penè consentiunt, quemadmodū diximus antea. Nam  
omnes elementa, & ea, quæ ab ipsis principia nuncupan-  
tur, quanquam sine ratione, tamen contraria ponunt,  
quasi ab ipsa ueritate compulsi. Differunt tamen, quia  
quidam priora, quidam posteriora: & alij ratione, alij  
sensu notiora, accipiunt. Quidā enim calidū, frigidūmq;:  
quidam humidum, atq; siccum. Alij par, & impar. Non  
nulli concordia, discordiaque causas generationis esse di-  
ixerunt. Hæc autē inter se dicto differunt modo. Quare  
eadem quo dāmodo, diuersaq; dicunt: diuersa quidem, si-  
cut & plurimis uidetur: eadē autē similitudine rationis:  
ex eadē nang; serie sumunt: contrariorū enim, alia cōti-  
nēt, alia cōtinentur. Hoc igitur pacto, eodē modo, diuer-  
sōq; & deterius, ac melius dicunt. Et quidē ratione, qui-  
dam sensu notiora sumunt, ut antea diximus: ceterū uni-  
uersale quidem notius est ratione, singulare autem sen-  
tūratio nang; ipsius est uniuersalis, sensus uero parti-  
cularis: ueluti magnum quidem, & paruum ratione:

rarum

rarum autem, & densum, sensu sunt notiora. Patet igitur oportere contraria principia rerum esse.

De numero principiorum naturalium iuxta veritatem, quod non sit unum solum, neque plura duobus aut tribus.

## C A P. VI.

**D**Eincepto uero considerandum est, utrum duo, aut tria, an plura principia sint: unum enim principium esse non potest, quia non sunt ipsa contraria, unum. Nec etiam infinita, quia id quod est, sub scientia sane non cadet. Una quoque contrarietas, est in omni genere uno: substantia uero genus est quoddam unum. Et quia generatio ex finitis fieri potest, atque praestabilius est ex finitis, ut opinatur Empedocles, quam ex infinitis fieri generatione existimare: cuncta enim, que ad generandas res pertinent, ex finitis, perinde atque Anaxagoras ex infinitis, reddere putat. Praeterea alijs alia priora, contraria sunt: ex alijs alia sunt, seu dulce, & amarum: & album, & nigrum: principia uero manere semper oportet. Ex his igitur neque unum, neque infinita principia esse constat. Cum autem sint finita, non facere duo solum, rationem aliquam habet. Dubitauerit enim non incongrue quispiam, quoniam pacto densitas apta est facere raritatem, aut raritas densitatem. Et alia quaevis contrarietas, simili modo non enim concordia discordia, neque contra discordia concordiam congregat, ex aliud quid tertium, ambae. Atqui sunt qui plura etiam sumunt, ex quibus eorum, que sunt, naturam conficiunt. Insuper ex id quispiam dubitauerit, nisi quispiam aliam quandam contrariis naturam subiecerit, nullius enim eorum, que sunt, substantiam, contrariam esse uidemus. Principium autem de nullo subiecto dicatur oportet, alioquin principiis principiū erit: subiectum

## LIBER I.

17

Etiam enim principium, et prius predicato esse uidetur.  
Preterea substantia non esse contrariam substantiae dicimus. Quoniam igitur pacto substantia ex non substantiis, aut non substantia, substantia prius critis. Quoniam igitur necesse est eum, qui prior est, atque hanc ratione ueram esse existimauerit, si ambas seruare uoluerit, tertium aliquod contrariis ipsis subiucere: quemadmodum dicunt igitur, qui solam unam quandam naturam, uniuersum afferunt esse, ut aquam, aut ignem, aut mediū, quod inter haec collocarunt.  
Atque uidetur ipsum mediū magis, nam ignis, terra, aer,  
et aqua cum contrarietatibus sunt annexa. Idcirco non sine ratione agunt, qui subiectum ipsum aliud ab his faciunt. Ceterorum autem, quidam aerem ponunt: aer enim minime respectu ceterorum differetias sensibiles habet, atque hunc sequitur aqua. Verum enim omnes hoc unum in figuris contrarias uertunt, densitate inquam, raritateque: et intentione, remissione: quae quidem excessus omnino, defectusque sunt, ut antea diximus. Haec etiam opinio uetus quedam esse uidetur, in unum inquam, et excessum atque defectum, principia rerum esse: attamen non eodem modo: sed prisci, duo quidem agere, unum autem pati dicebant. At posteriorum quidam econtra unum quidem agere, duo uero pati potius afferunt. Tria igitur elementaria rerum esse putare: ex his, et istiusmodi alijs animaduersis, videbitur aliquam rationem habere, sicut antea diximus: sed tribus ponere plura, nullā. Ad patientem enim, sufficiens est unum ipsum. Si uero quatuor contrariis sumptis, due contrarietates ponantur, utrisque seorsum alia quedam natura media subiuciatur oportet. Quod si ex se se uicissim generare possunt, superuacanea nimirum altera contrarietas erit. Et insuper fieri nequit, ut primae contrarietates sint

## 18 ARIST. PHYSICORVM

plures: substantia namq; unum quoddam est genus, eius quod est, ut patet: quare non genere, sed antecedendo, se quendam dūtaxat, inter se principia different: semper enim una est cōtrarietas in genere uno, atq; omnes cōtrarietates ad unū reduci uidentur. Patet igitur neq; unum elementū, neq; plura duobus, uel tribus, esse. Horū autē utrū sit afferendum, magnā dubitationem numirū habet.

De numero principiorum naturalium. C A P . V I I .

Simplicia dici. **H**oc igitur modo nos dicimus primō, de omni genere, cū extre-  
mus, cū extre- ratione simpliciter pertractātes. Est enim naturae  
ma sunt incommodatū, primū cōmunia dicere, dēmde ea que cir-  
plexa: ut homo caū unūquodq; sunt propria, cōtēplari. Nā quippiā ē quo-  
sit musicus. Cō- posita verò cum piā, ac aliud ex alio fieri dicimus, aut simplicia dicētes,  
alterum cōple. aut cōposita. Dico autē hoc pacto: fit enim homo, musi-  
cus est: ut, im eus: & nō musicus, musicus: aut nō musicus homo, musi-  
cū homo. Simplex itaq; dico ipsum fīes: hominē inquam  
fit musicus. & id etiam quod fit, id est musicū. Cōpo-  
situm uero, & id quod fit, & id ipsum fīens etiā cū non  
musicum hominem, musicū hominē fieri dicimus. Horum  
autem alterū, non solū hoc aliquid, sed etiā ex hoc fieri  
dicitur, ceu ē nō musicō musicus: alterū non hoc in omni-  
bus dicitur modo. Nō enim ex homine musicus, sed homo  
fit musicus, dicitur. At uero eorū, que ut simplicia fieri  
dicimus, alterū permanēs fit, alterū non permanēs. Nam  
homo quidem permanet, cū fit musicus homo. Non mu-  
sicum autem, & immusicū, neq; simplex, neq; cōpositum  
permanet. Que cū ita sint, hoc est, ex omnibus, que  
fiunt, accipiendū: si quis inspexerit, uti diximus, aliquid  
semper subiecti oportere, ipsum inquā fīes. Quod & si nu-  
mero unū est, non tamē est specie unū: atq; pro eodē ac-  
cipio, specie, rationēq; differre: nō enim est eadem homi-  
nis,

vis, & immusici ratio; atq; alterum permanet; alterū non permanet. Id enim quod non opponitur, permanet, homo namq; permanet, musicum autem, & immusicum nō per manet, neq; id quod ex utrisq; cōponitur, uelut immusicus homo. At uero quippiam ē quopiā, & non hoc fieri, in iſſe magis dicitur, quæ nō permanent; ecce ex immusicō fieri musicum dicitur, ex homine uero non dicitur. Ve rum & in iſſe, quæ permanent, interdū eodē dicitur modo: ex ēre nanq; statuā, non ēs statuā fieri dicimus. In eo tamen, quod opponitur, & non permanet, utroq; dicitur modo: & ex hoc fieri hoc, ut ex immusicō musicus: & hoc fieri hoc, uelut immusicus musicus. Idecirco & in cōposito similiiter dicit: ex immusicō nanq; homine, atq; immusicus homo, musicus homo fieri dicitur. Cum autem fieri multis modis dicatur, & quædā nō ab solutè fieri, sed hoc aliquid fieri, quædam simpliciter fieri dicātur, quod quidem solis substantijs cōpetit, in cæteris quidē patet ali quid (ipsum inquam fiens) necessariō subiectinā & quantū, & quale, & ad aliquid, & quando & ubi, sit aliqua re subiecta, propterea quod substantia sola de nullo subiecto dicitur alio: cætera autem uniuersa de substantia ipsa dicuntur. At substantiam etiam, & quæcunq; alia simpliciter sunt, ex subiecto fieri aliquo, patet sanè diligenter consideranti, semper enim est aliquid quod subiectur, ex quo generatur id quod fit. Plantæ nanque, & animalia, ex semine fiunt. Eorum autem quæ fiunt simpliciter quædam transfiguratione fiunt, ut statua: quædam additione, ut ea, quæ incrementa suscipiunt: quædam ablitione, ut ē lapide Mercurius: quædam compositione, ut domus: quædam alteratione, ut ea quæ uertuntur materia. Atque patet, ex subiectis omnia fieri, quæ hoc pecto

## 20 ARIST. PHYSICORVM

funt. Quare patet ex dictis omne quod sit, semper cōponitum esse, atq; est quidem aliquid quod sit: est autem alia quid, quod istud sit, & hoc est duplex. Est enim aut subiectum, aut oppositum: at quod opponi quidē immusicum, subiecti autem hominem, dico. Et uacuitatem quidem figurę, & in formitatem uel in ordinationem, oppositum: es autem, lapidem, aurūmq; subiectum. Si igitur eorum quæ natura constant, cause atq; principia sunt, ex quibus prius constant, ac facta sunt non per accidens, sed unumquodq; id quod per substantiam dicitur, patet omnia fieri ex subiecto, ac forma: musicus enim homo, ex homine quodāmodo, musicus cōponitur: rationes enim in illorum rations dissolues. Vniuersa igitur quæ sunt: ex hisce porro fieri patet: at qui subiectū ipsum numero quidem est unū, ratione autem duo. Homo namq; & aurum, ac omnino materia, numerabile est: est enim hoc aliquid magis, atq; id quod sit, nō per accidens ex ipso gignitur.

At priuatio, ipsum inquam oppositum, accidens est: forma autem est unū, ut ordo, uel musica, uel eorū aliquid quæ simili modo dicuntur. Quapropter ipsa principia, tum duo, tum tria dicenda sunt, & tum contraria: ueluti si quispiam dicat musicum, & immusicum: aut calidum, & frigidum: aut constructū, & inconstructum: tum non contraria: fieri enim non potest, ut mutuò contraria patientur. Soluitur autē & hoc, quia aliud est ipsum subiectum: hoc enim, non est (ut patet) contrarium: quare principia neq; plura cōtrarijs quodammodo sunt, sed duo (ut ita dicam) numero, neq; rursus penitus duo, quia ipsorum ratio est diuersa, sed tria: diuersa enim est hominis ratio, & immisci, & uacantis figura, & aris. Quod igitur principia sunt naturalium rerum, quibus generatio com-petit,

petit, et quodammodo sunt tot, satis iam explicuimus. Atque patet aliquid ipsis contrariis subiecti oportere, et contraria duo esse modo autem quodam alio, non necessarium esse: erit enim sufficiens contrariorum alterum, ad faciendum absentia, praesentiaque sui, mutationem. Naturae autem ea quae subiecti sunt, similitudine rationis sub scientiam cadit. Nam ut statuam esse, aut ad lecticam lignum, aut ad aliquid aliud eorum, quae formam habent, materies, atque informe sese habent antequam suscipiat formam: sic ad substantiam et hoc aliquid, atque id quod est, haec sese habere uidetur. Unum igitur haec principium est, non tamen est unum, neque ens, perinde atque hoc aliquid. Unum etiam principium est ratio: et insuper id, quod est contrarium huic, ipsa inquam priuatio. Hec autem quoniam pacto duo sunt, atque plura, paulo ante diximus. Primum igitur dictum est, contraria sunt principia esse: deinde necessarium esse: quoddam etiam aliud subiecti, triaque esse. Ex hisce uero, quae nunc diximus, patet quoniam est differentia contrariorum: et quomodo principia se habent, et quid est ipsum subiectum. Sed utrum forma substantia sit, an subiectum, nondum emerit: patet tamen tria principia rerum esse, et quoniam pacto, atque quis ipsorum sit modus. Quot igitur, et quae sint principia rerum, ex hisce, quae diximus, sit perspectum.

In quem errore inciderint antiqui ex ignorantia materia: atque eiusdem erroris dissolutio.

C A P . V I I I .

**P**ost haec autem et dubitationem veterum unicè hoc pacto solui dicamus. Primi namque Philosophi ueritatem, atque naturam eorum, quae sunt, querentes excorbi tarunt, quasi ad aliam uiam quandam a ruditate depulsi. Atque afferunt neque fieri quicquam eorum, quae sunt, neque

b s corrum

## 32 ARIST. PHYSICORVM

corrumpi: propterea quod necesse est quidem omne quod fit aut ex ente, aut non ex ente fieri, generarique; neutrū autē esse potest, neque enim fit id, quod est: ita enim est: & ex nō ente nihil fieri potest. Aliquid enim subiectiatur operari. Atque hoc pacto id quod deinceps accidit, augentes, neque multa inquiunt esse, sed solū ipsum quod est. Illi igitur ob ea, quae dicta sunt, hāc habuerūt opinione. Nos autē uno quidē modo, nihil inter haec dicimus interesse, ex ente inquit, aut ex nō ente fieri, et id quod nō est, aut quod est: agere quippiā, aut pati, aut quodvis hoc fieri, & medicū agere quippiā, aut pati, aut ē medico aliquid esse, aut oriri. Quare cū id dicatur dupliceiter, patet et ex ente fieri, aut id quod est, agere, aut pati, duobus modis identidē dici. Aedificat igitur medicus, non ut est medicus, sed ut est aedificator: et albus fit, nō hoc sanè quo medicus est, sed quo niger: medetur autē, & medicinā amittit, quo medicus est. Atque cū maximē ipsū medicū agere quippiā aut pati dicamus, uel ē medico fieri, si illud agat: uel patiatur, ut medicus, patet et hoc, ē nō ente inquit fieri, id significare, ut nō ens est. Quod quidē cū nō distinxisset illi, lōgē à ueritate semoti sunt: & ob ignorationē hāc adeō insuper ignorarūt, ut nihil fieri prorsus, neque ceterorū quicquā es se arbitrarētur, sed omniē tollerēt generationē. Nos autē non ens simpliciter ipsi dicimus nihil quidē fieri simpliciter ex nō ente, tamen ex ente fieri: ex priuatione enim quae quod nullo modo est per se non ens, & quae nō inest fieri dicimus. Afficitur itaque id admiratione, ac impossibile esse uidetur, ex nō ente fieri. Similiter autem neque ex eo, quod est, neque id quod est fieri, nisi per accidens. Sic autē & hoc fieri dicimus eodem modo, ceu si animal ex animali fieret, & aliquod animal ex quopiā animali: ut si canis, ex equo fieret: etenim canis

cānis, non solum ex animali quodā, sed ex animali etiam  
fiet, sed non ut est animal: iam enim id ipsum est. Si uero  
quippiam emersurum est animal, non per accidens non  
erit ex animali. Et si quid ens orietur, non ex ente, neq; ē  
non ente, fiet. Dictum est enim, quid significat, ē nō ente  
fieri. eo nāq; pacto, quo est non ens. Insuper neq; hoc,  
esse inquā omne, aut non esse, tollimus. Is igitur, unus est  
modus solutionis. Alius autē, est per potentia, atq; actū.  
Dici autē hēc possunt, potentia atq; actū: hoc autē alijs  
in locis exactē magis determinauimus. Quare, ut diceba  
mus, dubitationes illae soluūt, ob quas quādā eorū, quā  
dicta sunt, cōpulsi tollūt antiqui: ob hoc enim tātū exor  
bitarūt ab ea uia, qua ad generationē, corruptionē, mū  
atq; omnino mutationē acceditur. Hēc enim natura si ui  
fa fuisset, omniē hāc ipsorū ignorationē utiq; dissoluisset,

In quem errorem incident antiqui ex ignorantie Priuatio  
nis: & eius dissolutio.

C A P . I X .

**I**psam igitur & alij quidem, sed non sufficienter utiq; Non ens per se,  
tetigere. Primum enim ex non ente simpliciter aliud est quod hoc  
fieri, atq; oriri fatētur, ea sanè ratione, qua Parmenidē aliquid nō est,  
rectē dicere arbitrantur. Deinde si est una numero, & aut ipsum con  
siderando re  
una solū potentia, ipsiis esse uidetur. Hoc autem plurimum manens.  
sanè differt. Nos enim materiam, priuationē, diuersa  
dicimus esse: atq; materiā quidem, non ens esse per acci  
dens, priuationē uero per se, cēsemus. Et illā quidem pro  
pē atq; quodāmodo substantiam, priuationem uero sub  
stantiā nullo modo esse asserimus. At illi, id quod non est,  
magnū, parvūq; similiter inquiūt esse, aut utrūq; simul,  
aut utrūq; seorsum. Quare modus hic trinitatis diuer  
sus ab illo penitus est: hucusq; nāq; progressi sunt, ut ali  
quam naturā oportere subjici dicant: hanc tamen unam

b faciunt

faciunt. Nam ex si quidem dualitatē facit, magnum, ex paruum ipsam appellās, nihilominus tamen idem facit, alteram enim despexit: etenim materies quidem permanens una cum forma causa est eorum, quae sunt, périnde ac mater. At contrarietatis altera pars, nec esse omnino persépe ei uidebitur, qui mēte ipsius maleficū intuetur. Nam cùm sit quoddam diuinum, & bonum, ac appetibile: alterum ipsi contrariū esse dicimus: alterum, suapte natura affectat: atq; appetit ipsum. Illis autem tenuit ut contrarium, interitum appetat suū: & tamē fieri nequit ut aut forma seipsum appetat (quippe cùm nō indigeat sui) aut contrarium, cùm contraria mutuo seipsa corrumpāt: sed hoc, est materia périnde appetens illud, atq; si fœmina mārem, & turpe appetat pulchrum. Verum non est per se, sed per accidens turpe: nec per se fœmina, sed per accidens. At uero tum corrumpitur, atq; dignatur, tum neq; fit, neq; corrumpitur. Nam ut est quidem id in quo, per se corrumpitur. Id enim quod corrumpitur, in hoc est, ipsa inquam priuatio: at suapte potentia, non per se: sed nec occidat, nec oriatur, necesse est: nam si dignatur, subiectatur aliquid primum oportet, ex quo hoc pacto nascetur, ut insit in ipsa: hoc autem, est ipsius natura, quare fit, ut sit anteā quam sit orta. Etenim materiam id dico, quod primum est uniuscuiusq; subiectum, è quo quippiam eo fit pacto, ut non per accidens insit: si corrumpitur, ad hoc ultimum sanè proficisciatur: quare erit corrupta antē quam sit corrupta. De principio uero formalī, utrum unū sit an plura, & quódnam sit, aut quae sint, primæ philosophiæ diligenter, exquisiteq; officium est determinare, ac pertractare: quare hæc contene platio, illo in tempore referetur. De naturalibus uero formis,

formis, que oriuntur, ac occidunt, in hisce que posterius ostendentur, dicemus, ac pertractabimus. Hoc igitur pæsto sint hæc à nobis determinata, principia inquam esse, & quænam, & quot numero sint. Rursus autem alio principio sumpto dicamus.

## PHYSICORVM ARISTOTELIS

Quid sit Natura,

C. A. P. I.

**N**O RVM quæ sunt, quædam sunt Natura, quædam ob alias causas. Naturæ quidem sunt animalia, partesq; ipsorum, & plantæ, & simplicia corpora: ut terra, ignis, aer, & aqua: hac enim, & huicmodi res, natura dicimus esse. Omnia autem, quæ dicta sunt, ab hisce, quæ non natura constant: differre uidentur. Nam ea, quidem quæ natura constat, principium in seipsis uniuersa motus, statu, &c. partim eius, qui loco accommodatur, partim accretionis decretionis, partim alterationis habere uidentur. At lectica, uestis, & quicquid sit aliud similis generis, quo quidem huiusmodi nominibus appellantur, atq; ab arte sunt, hoc nullum principium mutationis insitum habent. Quo uero ipsis accidit: ut sunt lapidea, uel terrea, uel ex his mixta, eo motus quietisue principium habent. Que cum ita sint, patet naturam principium esse quoddam, & causam, ut id moueat, atq; quiescat, in quo primò per se, & non per accidens inest. Dico autem non per accidentis, quia, sibi ipsi quispiam medius sanitatis causa fieri potest:

attamen non quo sanatur, eo medicinam habet; sed accidit, ut idem sit medicus, subiensq; sanationē: quapropter & separantur nonnunquā. Similiter sese habet, & unū quodq; ceterorū, quæ per artē efficiuntur: nihil enim ipso rum effectionis in se principiū habet: sed quedā in alijs atq; extrinsecus habent, ut domus: & unūquodq; eorum quæ manu conficiuntur. Quadā in seipsis quidem id habent, non tamen per se, quæcunq; causæ per accidens sibi fieri possunt. Id igitur est natura, quod dictum est. Naturam autē habent, quæcunq; tale principium habent, atq; hæc omnia, substantiæ sunt: subiectū enim quoddam, & in subiecto est semper natura. Secundū uero naturā sunt & hæc ipsa, & etiam ea quæ hisce per se competunt, ut igni, ferri sursum: hoc enim natura quidem non est, neq; habet naturā, sed cōpetit, & est natura, atq; secundū natūram. Dictū est igitur quod est natura, & quid id quod natura, atq; secundū naturā est. Enī autē naturā esse ostendere, ridiculū est. Patet enim tales esse rerū complures, ostendere uero ea, quæ manifesta sunt, per ea quæ non sunt manifesta, hominis est profecto qui nequit id, quod est per se notū, & id quod nō est per se notū, discernere: atq; id fieri posse, nō est obscurū. Ratiocinabitur enim de coloribus quispīa ortus cæcus: quare necesse est tales homines de nominibus loqui, nihil autē intelligere. Naturā autē, substatiāq; eorū quæ sunt natura, id quibusdā esse uidetur, quod primū cuilibet inest, in formē per se. Veluti lecticæ quidem natura, lignum: statuæ autē, & cuius hoc signū Antiphon esse dicebat. Nā si quispīa lecticā obruerit homo: uimq; putredo accepert, ut germē emittat, nō lectica, sed lignū inde emerget, atq; pullulabit: propter ea quod dispositio quidē quæ lege, atq; arte cōficitur, per accid-

accidens est: substantia uero est illa, quæ & continuè dispositiones hæc suscipiens permanet. Quod si cui libet etiam istorū ad aliud quippiam hoc idem accidit (ut ær quidem, auróq; ad aquam, oīibus autē atq; lignis ad terrā, cæterisq; similiter) patet illa naturā ipsorū, atq; substantiam esse. Quapropter quidam terrā, quidā aquā, quidam horum aliqua, quidā hæc omnia eorū quæ sunt, naturam esse dixerunt. Quod enim quisq; tale esse putat, siue unum, siue plura, id totq; uniuersam substantiam esse dicit: cætera uero cuncta, affectus horum, habitus, ac dispositiones. Et horum quidem quod uis perpetuum esse. Non enim ex se mutationē ipsi cōpetere, cætera autem infinities fieri, atq; corrumpi. Vno igitur modo natura sic dicitur, prima cuique subiecta materies eorum, quæ motus in se, mutationisq; principium habent. Alio uero modo ipsa forma, & species, quæ rationi accommodatur.

Nam ut ars dicitur, quod secundum artē extructum est, atq; artificiosum: sic & natura dicitur, quod est secundum naturā, & naturalem. Atq; neq; illud habere quicquā secundum artē, ut artem esse dicimus: si lectica potest tantū est: nondum autē habet formā lecticā, neq; esse secundum artem, neq; in hisce quæ cōstat natura. Quod enim est potentia caro, uel os, id nondū habet suā naturā antē, quam accipiat formā, quæ ad rationē accommodatur: quā assignantes, quod est os dicimus, aut caro: neq; cōstat natura. Quare alio modo natura, forma & species est eorum, quæ in seipsis motus principiū habent: quæ quidem non est separabilis, nisi ratione dūtaxat. Id autē quod ex his est cōpositum, natura quidē non est, sed est, & cōstat naturā, ut homo. Atq; natura magis hæc est: quam species. Vnumquodq; enim tum magis dicitur, cum est actu,

quam

## 28 ARIST. PHYSICORVM

quam cūm potentia. Praterē ex homine nascitur homo:  
sed non ē lectica, lectica. Quapropter, & inquit non fi-  
guram esse naturam, sed lignum: quia sicut si pullulabit,  
non lectica, sed lignum: quid si ita est, & ipsa forma est  
profectō natura: fit enim ex homine, homo. Insuper ea  
natura, quæ ut generatio dicitur, via est ad naturam: non  
enim ut medicatio, non ad medicinam, sed ad sanitatem  
dicitur via (medicationem enim, à medicina, non ad medi-  
cinam esse necesse est) sic ad naturam sese habet natura.  
Sed id quod nascitur, ex quodam est quoddam, ut nascitur,  
proficiscitur: ad quod igitur proficiscendo nascitur, nēpe  
non ad id ex quo, sed ad id, ad quod fit profectione. Forma  
igitur est natura: forma autē atq; natura, dupliciter dici-  
tur. Ipsa namq; priuatio, forma quodam modo est. Si uero  
sit priuatio, & contrarium aliquod circa simplicem ge-  
nerationem nec'ne, posterius considerare oportet.

Quo pacto differat Naturalis à Mathematico. C A P. I I.

*Nec declarat Aristo. qualis sit consideratio naturali philosopho differt: nā corpora naturalia superficies habent, solida longitudines, atq; puncta: de quibus considerat Mathematicus. Et insuper si Astrologia, diuersa sit facultas, an pars sciētiae naturalis. Et enim si ad naturalem philosophum spectet, quidnā sit sol, aut quid luna scire, nullū autem eorum affectuum, qui per se illis cōpedit, ad eundem scire pertineat, absurdū est sanè. Praterē uidentur iij, qui de natura loquuntur, & de solis, ac lunae figura dicere, & utrū terra, mundus' uero rotundus sit, an non sit, considerare, ac pertractare. De his igitur & ipse Mathematicus tractat, sed non ut est quodque naturalis corporis finis. Nec hoc accidentia contēplatur, quo talis bus*

bus accidit: quapropter ex separati mente nanc; à motu  
separabilia sunt, nihilq; interest, neq; cū separant, effici-  
tur falsum. Latent autē id agentes. & ij qui dicunt ideās  
esse: naturales enim separant formas, que minus separa-  
biles sunt, quam mathematica forme. Quod quidem ita  
esse patebit, si quispiā utrorunq; definitiones ipsarū in-  
quam formarū naturaliū, & accidentiū dicere emitatur,  
etenim par quidem, & impar: rectū, & curuū, numerus  
insuper, linea, atq; figura, sine motu, nimiriū definitur:  
at carnis, ossis, ac hominis definitio sine ipso non erit: sed  
hec perinde atq; nasus simus, sed ut nō curuū, cōcavūnq;  
dicuntur. Hoc idem indicat, & mathematicarū faculta-  
tū eae, que magis sunt naturales, ut Perspectiva, Musica,  
& Astrologia: nam contrā quodā modo se habet, atq;  
Geometria. Geometria nanc;, de naturali quidem linea  
contemplatur, sed non ut est naturalis: perspectiva uero  
mathematicā quidem considerat linea, at non ut mathe-  
matica, sed ut est naturalis. Cum autē natura sit duplex,  
materia atq; forma, res naturales perinde contemplemur  
oportet, atq; si de similitate quidnam sit consideremus.  
Quare neq; sine materia, neq; sine ratione materia, res hu-  
iuscemodi considerande esse uidentur. Nam ex de hoc  
ipso quispiā dubitauerit, cū duæ sint naturæ, de utraq;  
considerare ad naturalem philosophum pertinet, an de  
eo quod ex utrisque componitur? Quod si de ipso, ex de  
utraq; contemplari, ad eundem utique spectat. Vtrum  
igitur eiusdem sit facultatis, an diuersarū utrānq; cognoscere?  
Nam respicienti quidem ad ueteres, materici co-  
gnitio ad ipsum uidebitur pertinere: perparū enim Empe-  
docles, & Democritus formā, quidditatēnq; tetigerunt.  
At si ars imitatur naturā, eiusdem autem scientiæ est for-

ARIST. PHYSICORVM

mam, atq; materiam usq; ad terminū quendam cognoscere: ueluti medici sanitatē, & bilem, atq; pituitam, in quib; est sanitas: & ædificatoris similiter formam ipsius domus, atq; materiā, lateres inquam, ac ligna: & ceterorum eodē modo: naturalis etiam facultatis erit profectō utrasq; naturas cognoscere. Præterea facultatis eiusdem est, id gratia cuius, finēmq;, & ea, quæ horū gratia sunt cognoscere. At natura, finis est, & id cuius gratia. Quo finis enim est: rum nanq; motionis si sit continua, finis aliquis est: eo- cuius gratia rum is ultimum est, & id cuius gratia. Quapropter & alia sunt: quo Poëta ridiculè cōpulsus est ad hāc sententiam afferendā modo mors mi Extremū ob quod natus erat, fatumq; petiuit. Non enim nimē finis est. Nascimur e- quoduis ultimum finis est: sed id quod est optimū. Artis min: ut natu- præterea materia faciūt quedā simpliciter, quedā aptā, re functiones idoneāmq; ad opus & utimur, quia omnia sunt gratia no exequamur in corpore, & ani stri: sumus enim & nos quodammodo finis. Id enim cuius gratia cetera sunt, dupliciter dicitur, ut in Philosophia distinximus. Duæ igitur dominæ sunt materiei, cognoscē- tēsq; artes, ea quæ utitur, & ea quæ præest faciendorum operū facultati, ipsa inquā Architectura: quapropter & ea quæ utitur, architectura quodammodo est, sed hoc in- terest: altera nanq; formā cognoscit, altera materia facit.

Nam gubernator quidē, qualis est forma clavi, cognoscit, ac iubet: at architectus extruēdā nauis, quali ex ligno, & qualibus ex motibus erit. In ijs igitur, quæ per artē cōficiuntur, nos operis extruēndi causa materiam facimus. In naturalibus autē est. Insuper materies est eoru, quæ sunt ad aliquid: alia enim ad aliam est formā accōmodata. At quousq; naturalē Philosophiū formā, et ipsū quid est, scire oportet: an ut medicū nerū, aut fabrū & usq; ad quendā terminum considerare oportet? Alicuius nanq;

nānq; gratia est unaquæq; & circa eas uersari, quæ separabiles quidē sunt ratione, in materia autē sunt. Homo nānq; generat hominem, atq; Sol. Quo uero modo sese habeat separabilis forma, & quidnam sit, philosophia primum officium est determinare, ac pertractare.

Quod oporteat naturalem causalum expositionem facere:  
& quot sint, & quæ sint.

C A P . I I I .

**D**eterminatis autem hisce, considerandū est de cauHic Arist. de  
sis, quales & quot sint numero. Nā cūm hæc per= causis per se de  
tractatio sciendi sit causa: scire autē unumquodq; non terminat.  
prius putemus, quām circa unūquodq; propter quid est  
capiamus, id autē sit primam accipere causam, patet &  
à nobis esse agendum, & de generatione, corruptio-  
nē, & de omni naturali mutatione; ut ipsarū perceptis  
principijs, ad ipsa quodq; eorū quæ querimus, reducere  
enitanur. Vno itaq; modo, causa dicitur id, ex quo quip  
piam fit eo pacto ut insit: ut ex statu, argentiūmq; pate-  
re, & horū genera. Alio modo, forma, atq; exemplar: hæc  
autē estratio quidditatis, et huius genera: uelut eius con-  
centus, qui sonos cōpletebitur, ipsa duorū ad unū ratio,  
atq; omnino numerus: partes item qua in ratione sumun-  
tur. Præterea id unde primū principium est mutationis,  
aut quietis: qualis est causa is, qui cōsuluit: & pater filij:  
atq; omnino quod efficit, eius qd' efficitur: et quod mutat  
eius qd' mutatur. Insuper ut finis: ut hic autē est cuius grā-  
tia cætera sūt: uelut deābulādi, sanitas: cur enim deābu-  
lat, interrogati, quo ualeat, respōdem: atq; si hoc pacto  
dixerim, reddidisse causam arbitramur. Et quæcūq; alio  
mouēte inter ipsum, et finē sunt: ut inter medicū, sanitas  
etq; macies, aut purgatio, aut instrumēta; uniuersa enim  
hæc, ipsius finis gratia sunt, inter sese autē differunt: alia

nānq;

ARIST. PHYSICORVM

nanq; sunt opera, alia instrumēta. Causæ igitur, tot ferē  
modis dicūtur. Fit aut ut cū multipliciter causæ dicātur,  
multæ etiā ciusdē sint non per accidēs causæ: cū statuæ,  
et statuaria ars, et æs, nō per aliud quicquā, sed ut sta-  
tua est: at nō eodē modo, sed æs quidē ut materia, ars aut  
ut id à quo motio proficiuntur. Sunt præterea qua sibi  
sunt mutuò causæ: ut exercitium, bonæ habitudinis: et  
hæc, exercitiij: at non eodē modo, sed hæc, ut finis: illud ut  
principiū motus. Idem insuper contrariorum est causa.  
Quod enim præsens, causa cuiuspiā est id et absens non  
nunquam causam esse cōtrarij dicimus. Ut gubernatoris  
absentiam subuersiōnis nauis, cuius præsentia, causa erat  
salutis. Vniuersæ autē nunc dictæ causæ, quatuor in ge-  
nera manifestissima cadūt. Elementa nanq; syllabārū, ma-  
teries, confiendorū operū arte: ignis, et talia, corporū  
partes, totius: suppositiones deniq; cōfusionis. Ut id ex  
quo sit aliquid, causæ sunt. Atq; horum, quædam sunt ut  
subiectū, ueluti partes: quædā ut quidditas totū inquam,  
cōpositio, atq; forma. At semen, medicus, quiq; cōsuluit,  
et omnino efficiens, omnia sunt causæ, unde est mutatio  
nis principiū, uel quietis, uel motus. Quædā autē causæ  
sunt, ut finis, bonūq; cæterorū. Id enim gratia cuius ce-  
tera sunt, optimū esse solet, ac finis illorū. Interst̄ autē  
nihil, bonū ipsum, an appārens bonū dicatur. Tales igi-  
tur, atq; tot, cause specie esse uidentur. Modi autē causa-  
rum, numero quidē sunt multi: si in capita uero redigan-  
tur, et ipsi pauciores euadunt: dicūtur enim causæ mul-  
tipliciter, et ipsarū, quæ sunt eiusdē generis, alia prior,  
alia et posterior: ut sanitatis medicus, atq; artifex: et cō-  
cētus eius, qui omnes sonos cōpletebitur, duplū, ac nume-  
rus: et semper eæ, quæ continent, ad eas quæ sunt singula-  
res.

res. Præterea ut accidēs, et huius genera: ut statuē, alio modo Polycletus, alio statuarius: accedit enim statuariō, ut sit Polycletus. Et ea etiā quæ cōtinēt accidēs, ueluti si homo sit causa statuē, aut omnino animal. Sunt aut̄ et accidētiū alia remotiora alijs, atq; propinquiora: cœu si albus ac musicus, causa statuē dicerētur. Præter aut̄ omnes quæ accōmodat̄ dicūtur, et quæ p accidēs, aliæ ut potētes, aliæ ut operat̄es dicūtur; uelut ut extruatur domus, ædificator causa dicitur, aut ædificās ædificator. Similiter et in hisce dicetur, quorū cause sunt ipse cause: ut hius statuē; aut statuē, aut omnino imaginis, et eris huius, aut eris, aut omnino materiæ, et in accidētibus simili modo. Præterea et hæc cōiuncta, ac illa dicētur: ueluti nō Polycletus, neq; statuarius, sed statuarius Polycletus: at tamē hæc omnia, multitudine quidem sunt sex: dupliciter aut̄ dicūtur. Nā aut ut singulare, aut ut genus, aut ut qd̄ per accidēs est, aut ut gen⁹ accidētis, aut ut cōiuncta hæc, aut ut seiūcta dicūtur, et insuper omnia aut potētia, aut actu. Interest aut̄ tātū. Cause enim actu, et singulares, et ea, quorū sunt cause, simul sunt, et nō sunt: ut hic q medetur, cū hoc q sanatur et hic q ædificat, cū hoc qd̄ ædifica tur. Sed quæ sunt potētia, nō sempnō enim simul domus, et ædificator corrūpitur. Oportet aut̄ semper causam, querere summā, quemadmodū et in ceteris: uelut, homo ædificat, quia est ædificator, at ædificator, est per artem ædificandi: hæc igitur prior est causa: et in omnibus simili modo. Præterea generū quidē genera, singularium uero singularia, dicēda sunt cause: cœu statuarius quidē, statuē: hic autē, huius et potentia quidē cause, effectū potentia: actu autem effectū actu. Quot igitur sint cause, et quomodo sunt cause, satis sit à nobis determinatū.

De causis quibusdam non manifestis, Fortuna, & Casus: & de  
eisdem opiniones aliorum.

C A P. I I I I.

Hic Aristoteles  
de causis per  
accidens determinat.

**F**ortuna etiā, et casus de numero causarū esse dicuntur: multaque esse, et fieri ob fortunā, et casum. Cōsiderandū est igitur, quomodo sunt in his causis fortuna, et casus: et utrū idē sint, an diuersa; atque omnino quidnam sit fortuna, et casus. Quidā enim et si sint necne, dubitāt. Nihil enim à fortuna fieri dicit, sed omniū definitā quādam causam esse, que fieri dicimus à casu, aut fortuna: cœ profectionis a fortuna cuiuspiā ad forū, inuentionis: eius quē uolebat quidem, nō putabat autē inuenire, causam hoc diuit esse, illū inquit profectū illuc, emere quippiā uelle. Similiter et in cœteris, quae à fortuna proueniē dicuntur, semper causam quandā inquiunt esse, quam sumere licet, sed non fortunā. Quod si quippiā esset fortuna, absurdum sanè uidebitur, et dubitabit non iniuria quippiā, cūrnā sapientū antiquorū nemo causas generationis, corruptionis dicens, de fortuna quicquā determinauit. Sed ut uidetur, nec illi quicquā esse à fortuna putabant. Verū et hoc mirabile est. Multa namque sunt, et fiunt à fortuna, et casu, quorū quodque nō ignorates reduci posse ad aliquā causam (ut ille sermo antiquus dixit, qui fortunā exterminat) illorū tamen omnes alia à fortuna, alia nō à fortuna fieri dicunt. Quapropter et mentionem aliquā ipsius, illos facere oportebat. At uero neque quicquā illorū, ut cōcordiā, aut discordiā, aut ignem, aut mēte, aut aliiquid aliud huiuscmodi fortunā esse arbitrabātur. Absurdū igitur est, siue nō esse putauerūt, siue putarent esse omiserūt, presertim cū interdū utatur. Ut Empedocles nō semper aëre supra inquietis segregari, sed ut forte accidit. Dicit enim cū de mudi loquitur extirptione;

sic

Sicut tunc ei currenti fortuitò contingit, s̄epe autem alio modo partes quoq; animaliū plurimas, ortas fortuna fuisse dicit. Sunt etiam qui & huiusce cœli, cæterorūq; cœlo rum omnium, casum eſe causam aſerunt, nam à casu conuerſionem, motionēmue fieri dicunt, quæ quidem distinxit, & in hunc ordinem rededit, atq; constituit uniuersum. Hoc etiam ipsum ualde dignū est admiratione. Nā animalia quidē, & plantas, neq; eſe, neq; fieri à fortuna dicunt, sed aut naturā, aut mentē, aut aliquid aliud tale, causam ipsorum aſerunt eſe: non enim ex cuiusq; semine quoduis nascitur, sed ex tali quidē, olea: ex tali autē, ho- mo. Cœlum uero & diuinissima sensibiliū casu ortu fuisse aſerunt, nullāmq; ipsorum talem causam eſe, qualēm animaliū, atq; plantarū, inquiūt eſe. Atq; hoc ipsum, si ita ſe habeat, consideratione eſt dignum: beneq; ſe habet si aliquid de hoc ipso dicatur. Et alio nanq; modo abſurdum eſt id, quod dicitur: & insuper absurdius eſt hec illos dicere, in cœlo quidem nihil à casu fieri: in ijs autē e quibus fortuna exterminant, multa ab ipſa prouenire ui- dentes: quod tamē contrā fieri, conueniens erat. Sunt au- tem quidam, quibus fortuna causa quidē eſe, obſcura ta- men humanae menti uidetur, ut diuum quoddā atq; ex- cellens. Quare quidnā utrunq; ſit, fortuna inquam, & ca- sus, & ſi idem ſint, an diuera, & quomodo in eas cauſas, quas definiuimus, cadant, conſideremus oportet.